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Investering in onroerend erfgoed  -  Vermindering van personenbelasting

Iedereen die investeerde in de restauratie en het onderhoud van beschermd onroerend 
erfgoed kan, mits aanvraag, in aanmerking komen voor belastingvermindering. Deze 
belastingvermindering geldt voor alle vormen van beschermd onroerend erfgoed, maar 
kan niet worden gecumuleerd met een premie.

Concreet gaat het om een vermindering van 40% op een maximum van 25.000 euro per 
onroerend goed. Een regeling die geldt voor eigenaars, erfpachthouders, 
vruchtgebruikers en opstalhouders. Attesten voor uitgaven in het jaar 2020 (aanslagjaar 
2021) konden worden aangevraagd tot en met 14 januari 2021. 

Ik besef dat dit overwegend federale materie is maar het lijkt mij logisch dat ook het 
departement van de minister zicht heeft op het mogelijke effect dat zo’n fiscale 
maatregel heeft.

Kan de minister laten weten hoeveel belastingplichtigen in Vlaanderen gebruik hebben 
gemaakt van voornoemde regeling in de jaren 2018, 2019 en 2020? Is het mogelijk in 
deze cijfers een onderscheid te maken tussen eigenaars, erfpachthouders, 
vruchtgebruikers en opstalhouders?



MATTHIAS DIEPENDAELE 
VLAAMS MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING, WONEN EN ONROEREND ERFGOED

ANTWOORD
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van FILIP BRUSSELMANS

Voor de toepassing van de belastingvermindering vermeld in artikel 14536 Wetboek van 
inkomstenbelasting 1992 verleent het agentschap Onroerend erfgoed per 
belastingplichtige één attest per jaar waarin uitgaven zijn gedaan. Voor het inkomstenjaar 
2018 verleende het Agentschap 37 attesten, voor het inkomstenjaar 2019 153 attesten. 
Voor het inkomstenjaar 2020 zijn er nog geen definitieve cijfers beschikbaar, want de 
aanvragen van de attesten zijn momenteel nog in verwerking. 

De administratie houdt geen gegevens bij om een onderscheid te maken tussen eigenaars, 
erfpachthouders, vruchtgebruikers en opstalhouders die van deze regeling genieten.


